JOH. CHRIST. GRUEL,
Gryphsw. Pom.

* (o) *

DECANUS PRÆSES
NOBILISSIMO DOMINO CANDIDATO
S. P. D.

Noris est in Academia nostra, ut cum infinitæ sint in questionibus juris ob varias rationes alibi fusi expositas dissensiones & opiniones communes contra communes, non solum liceat Professoribus libere sentire, sed & eadem libertas relinquatur Candidatis in disputationibus inauguralibus. Quare & ego eadem libertate Te gaudere lubentissime patior, præprimis cum eandem sententiam, quam propugnas jam anno 1624. Johannes Gravius peculiari tractatu, quem sub titulo Tribunalis reformati edidit prolixius defenderit, & quantum scio, JCTi jam fere per seculi spatium tacuerint, & ejus opinionem nemo peculiari scripto refutaverit, imo celeberrimus JCTus Belga Antonius Matthzi in tractatu de criminibus ad tit. de questionibus cap. 5. doctrinam Grevii, et si ejus nomine suppresso (non, ut puto animo maligno, sed ne opinioni illi autoritate Doctoris Arminiani præjudicium crearet) in summam contraxerit, & judicio suo quod valentiore videantur argumenta, quibus oppugnantur tormenta, quam quibus defenduntur, tantum non approbaverit. Cum vero tota hac disputatio Tua sit, non mea, patieris, ut patris mentem meam de hoc negotio aperiam, ne, quod alias non solet esse infrequens, aliena doctrina tanquam mea allegetur. Iniquam esse torturam & Christianas Respublicas non decentem, corlate assero. Assero etiam, optandum esse ut hic nævus cum aliis plurimis ex Christiana Republica exterminetur, sed in quantum regulæ Prudentiae id permittunt. Utrum vero ita simpliciter consuli debeat rectoribus rerum publicarum Christianorum, ut torturam ad imitationem Anglorum aliorumque populorum exterminent, subsisto. Et cum instituti ratio non admittat, ut plene sententiam meam declarem, faciam id saltem per compendium, & melioris illustrationis gratia simile istud

a

confi-

considerandum propono. Bene facit Medicus, ut statim hominis ægrotantis ac signa morbi accurate secernat a signis sanitatis. Tum & cognito morbo serio optat, ut ille expellatur. Sed quantum id permittit prudentia medica. Neque enim absque gravi periculo ægrotantis indistincte poterit adhibere medicamenta morbo adversa, sed varia consideranda sunt medico, puta ut radices morbi simul tollantur, ut constitutio corporis, ætas, consuetudo, & annos malum nimis altas radices egerit, ut totum tolli nequeat, & quæ sunt similia, expendantur; Sic & Politicus ac JCTus in questione de tortura, antequam consulat, torturam esse eradicandam, considerabit, an & reliqui navi, quibus laborant Christianorum Republicæ, simul tolli queant, ut annon tortura sublata & reliquis navis intactis graviora damnæ sint metuenda. Considerabit, annon illæ Republicæ, quæ tortura non utuntur, sint feliciores, vel annon iisdem ac forte majoribus abusibus sint obnoxiae. Ita v. gr. notum est iis, qui accuratiorem notitiam habent processus Anglicani, quales quantæ soleant esse querelæ de corruptione testium, quorum testimoniis reis oneratus, etiam sine confessione, condemnare solet. Sed nolo prolixior esse, neque hæc attuli, ut Tecum disputare, vel sententiam Tuam oppugnare velim, sed ut declararem saltem, quæ sit mea de roto hoc negotio sententia, & cur nondum sustineam, nisi hæc omnia ante probè sint excusa, consilium de exterminanda è Christianorum Rebuspublicis tortura vel simpliciter approbare, vel simpliciter improbare. Quare licet hic mihi libertate illa uti, quam olim in re dubia Populus Romanus indulgeat suffragia ferentibus de novis legibus, aut etiam ipsis judicibus datis, ut dicam NONDUM LIQVET. Alii igitur tempori servo ulteriores mediationes ea de re, quod & Tu forte in secundis curis facies. Neque enim ista dubia tanta esse prædicto, ut non possint forte alii consiliis posterioribus emendari, aut plane tolli. Tu interim, Nobilissime Domine Candidate vale, & res tuas feliciter age. Dabam d. 15. Junii. Anno 1705.

CLARIS-

CLARISSIMO DN. CANDIDATO

S. P. D.

JAC. FRIDER. LUDOVICI, D.
Prof. Publ. & Fac. Jurid. Adseffor.

Praetiticum sane est thema, quod in Disputatione Tua
inaugurali pertractasti. Torquemur omnes à tene-
ris ungivculis & sape inique torquemur. Torquet
nos Divus Priscianus: torquet nos Scharffii Darap-
ti, Felapton, Difamis & Ferison; Torquent nos
Dieterici aliorumque Epizeuxis, Anadiplosis, Anaphora: Tor-
quent nos, qui Religionem ex fectis, non vero ex limpido ver-
bi divini fonte dijudicant: Torquent nos illi, qui Tribonianum
non habito respectu ad mores nostros adorant: Tortura ubique
deprehenditur. O nos mileros! Hæc Tortura sine dubio non
solum ex Christianorum, sed omnium etiam moratiorum genti-
um Republica eslet ejicienda. Sed maxima inde tortura creare-
tur Patronis antiquarum fabularum Reipublicæ ergo, si credere
fas est, interest, ut omnes novitates supprimantur. Idem for-
san de themate, quod elegisti, erit judicium multorum. Nam
& multorum interest, ut tortura delinquentium retineatur. For-
san vero & tempus veniet, ubi multorum aliud erit judicium,
Venis mihi nuper ad manus libellus, cui titulus: *Effigies iustitia,*
das ist/ Bildniß der Gerechtigkeit / sammt dero Inhalt und Be-
deutung / so dann auch eine aus Gottes Wort und der Natur an-
gestellte genaue Untersuchung / ob das effigies Tortura derselben
ähnlich sey/ oder nicht? in quo libello pleraque argumenta, quæ
adduxisti contra Torturam, & plura adhuc habentur, exempla
item inique torturam adducuntur. Ex quo constat, Te non sin-
gularem prorsus opinionem fovere, cui scilicet & multi alii Vi-
ri doctissimi, quos allegasti, calculum suum adjecerunt. Quam-
vis

vis ergo non sperandum sit, Legislatorēs torturam statim ex
foris suis pro scripturos esse; interim tamen diligentia Tūx laus
nihilominus debebitur, quod iniquitatem Torturæ in Tua dispu-
tatione ostenderis. Non enim omnia, quæ in praxi partes lit-
gantes torquent, cum principiis juris genuinis convenient.
Torquens præterea Clientes Rabulæ, torquent Auditores impe-
rati Doctores, qui ipsi melius facerent, si in dissentium numero
nomina sua profiterentur, quam ut alios stolidæ sua ambitione
corquerent. Sed dabit omnibus hisce Deus aliquando finem.
Transeat itaque Tortura. Votum meum est, Clarissime Candi-
date, ut prospera quæque Tibi quounque tempore eveniant.
Fuisti meus Auditor admodum industrius: sicuti vero non hau-
fisti ex meo ore, ut spero, vanos sermones obrectationes alio-
rum, voces ambitionis, & in generis alia: ita quoque certo con-
fido, Te aliquando verum causarum Patronum evasurum esse.
Deus annuat coepitis Tuis. Vale cum Tuis, Vale cum tota Po-
merania nostra. Dabam ex Museo in Illustri Fridericiana d.XIX.
Jun. MDCCV.